



Kommunledningskontoret

Dnr KS 2020/210

Till Kommunstyrelsens
arbetsutskott

Information om pilotprojekt för bekämpning av sjögull i Hokaån

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslås godkänna informationen om bekämpning av sjögull i Hokaån.

Sammanfattning av ärendet

Länsstyrelsen gjorde en inventering av den invasiva vattenväxten sjögull i länet under sommaren 2020 och det påvisades att Hokaån är en av de mest drabbade vattendragen i länet. Turistnäringen i Hok har begränsats mer och mer de senaste säsongerna av att den invasiva vattenväxten skapar ett täckande växtlager som gör att bad, kanotuthyrning och fiske inte längre är möjligt i stora delar av ån. I samarbete med markägare och Länsstyrelsen kommer en bekämpningsinsats göras i Hokaån under år 2021-2022 med bidragsmedel från Länsstyrelsen, för att testa om en typ av täckningsmetod med fiberduk kan fungera för att bekämpa växten enligt den så kallade "Tingsrydsmodellen".

Ärende

1. Bakgrund: Under sommaren 2020 gjorde länsstyrelsen en inventering av sjögull i länet, vilket visade att Hokaån är en av de mest drabbade vattendragen där spridningen av växten ökat de senaste åren. Turistnäringen kopplat till ån är nu begränsad och om ingen insats görs kan ån vara igenväxt inom några år. Detta gör även att åns naturliga ekosystem riskerar att slås ut. Det finns en metod som visat sig vara lämplig att bekämpa sjögull, och i samråd med länsstyrelse, turistnäring och markägare så initierades idén om att testa en bekämpningsmetod i Hokaån enligt Tingsrydsmodellen.
2. Ekonomiska konsekvenser: Kommunen har ansökt om 304.160 kr för rubricerat ändamål (80% av projektets totala kostnader på 380.200 kr). Bidrag har beviljats och kommunens insats ekonomiskt blir i form av projektledningstid (arbetstid ca 100 h under år 2020, 2021 och 2022 för projektledning från kommunledningskontoret samt tekniska kontoret).
3. Mål: Projektet är i enlighet med Grönstrukturplanens utvecklingsförslag nummer 31 "Hokaån och dess strandzoner stärks". Projektet berör kommunfullmäktiges mål nummer 1 "Vaggeryds kommun ska vara en plats med hållbar samhällsutveckling och tillväxt i hela kommunen" där det i förtydligandet till målet nämns att god vattenkvalitet och fungerande ekosystem säkerställs för kommande generationer.



4. Agenda 2030: Projektet berör främst mål 14 och 15 i agenda 2030. Även mål 8 berörs kopplat till att turistnäringen gynnas av åtgärden (ekonomisk tillväxt i hela kommunen).
5. Samråd: ett inledande samråd har genomförts med verksamma företagare i området och markägare, och samtliga ställer sig positiva till att testa föreslagen bekämpningsmetod. Information har delgivits boende längs med Hokaån. Länsstyrelsen ställer sig positiva till åtgärden och framhäver Vaggeryd som pilotkommun i länet.
6. Uppföljning och utvärdering: Under sommarsäsongen 2022 föreslås att bekämpningsmetoden att utvärderas genom dokumentation och flygbilder.
7. Förvaltningens helhetsbedömning: Situationen i Hokaån är mycket allvarlig och spridningen av vattenväxten är inte under kontroll i dagsläget. Pilotprojektet är ett steg i att hitta en lämplig bekämpningsmetod som kommunen tillsammans med lokala aktörer förhoppningsvis kan använda kommande år för att bekämpa vattenväxten. Möjligheten till bidragsmedel på 80% av kostnaden ses som fördelaktigt.
8. Bilagor: Bidrag till Lokala vattenvårdsprojekt (LOVA) för bekämpning av sjögull, Rapport "Sjögullsinventering" från Länsstyrelsen.

Beslutet ska skickas till

Klicka här för att fylla i vilka beslutet ska skickas till. Om ej aktuellt lämnas tomt.

Handläggare

Madeleine Larsson, Hållbarhetsstrateg. Ansvarig chef Torbjörn Åkerblad, kanslichef.